

Pieņemtie darba dokumenti "E-apmācības platformas" un "Ceļā uz starptautisko principu vai instrumentu noteikšanu, kas regulē izlūkdatu vākšanu"

Starptautiskā darba grupa par datu aizsardzību telekomunikāciju jomā, kuru vada Berlīnes datu aizsardzības un informācijas brīvības komisāre Maja Smoltčika (*Maja Smolczyk*), 61. sanāksmes laikā Vašingtonā (ASV), kas norisinājās no 2017. gada 24.-25. aprīlim, ir pieņēmusi darba dokumentus par e-apmācības platformām un izlūkdatu vākšanas starptautiskajiem principiem.

Darba dokuments par E-apmācības platformām

E-apmācības platformu izmantošana, kas daudzās valstīs kļūst arvien populārāka, palielina datu par studentiem, viņu uzvedību un sekmēm digitalizāciju. Turklāt detalizēti digitālie dati par skolēniem un studentiem var veicināt pieprasījumu pēc lielākas datu izmantošanas izglītības jomā, tostarp izmantojot tā dēvēto "mācīšanās analīzi".

Šī attīstība var radīt pārredzamības trūkumu, ja vecākiem un studentiem nav pieejas datiem, kurus izmanto pieņemot lēmumu un lēmuma pieņemšanas procesā. Turklāt, ir acīmredzams risks, ka privātie uzņēmumi, kas vāc datus par šādām platformām, var izmantot datus ne tikai akadēmiskiem mērķiem. Neatkarīgi no acīmredzamiem mārketinga mērķiem, šādus datus varētu pat izmantot, lai reāli pieņemtu lēmumus par studentu nākotnes iespējām, tostarp nodarbinātību, mājokli un kredītiem.

Darba dokumentā par e-apmācības platformām izklāstīti šie un citi studentu privātuma apdraudējumi, kas saistīti ar šīm platformām. Tajā sniegta ieteikumi izglītības iestādēm, e-mācību platformas nodrošinātājiem un datu aizsardzības iestādēm, kas strādā ar šādām platformām, nepārkāpjot galvenos konfidencialitātes principus.

Darba dokuments "Ceļā uz starptautisko principu vai instrumentu noteikšanu, kas regulē izlūkdatu vākšanu"

Pēdējos gados attiecībā uz Edvarda Snoudena (*Edward Snowden*) atklāsmēm 2013. gadā, ir palielinājusies sabiedrības informētība un diskusijas par spriedzi digitālajā jomā starp valstu interesi par valsts drošību un personu tiesībām uz privāto dzīvi. Politisko debašu par likumību un apstākļiem, kādos valdības aņemas pārtvert saziņu, izpaužas lielāka vienprātība par to, ka jānosaka starptautiski pieņemti principi, kas regulē šīs darbības.

Starptautiskā darba grupa par datu aizsardzību telekomunikāciju jomā uzskata, ka, pateicoties viņu pieredzei un kompetencei personas datu aizsardzības normatīvajos regulējumos, un tiesībās uz privātās dzīves aizsardzību un veicināšanu tiesībaizsardzības un drošības kontekstā, datu aizsardzības iestādes sniedz lielu ieguldījumu. Datu aizsardzības iestādēm ir jāveicina izlūkdatu vākšanas regulēšana, saskaņā ar principiem, kas saskaņo privātās dzīves tiesību ievērošanu ar valsts drošības likumīgajām vajadzībām.

Darba dokumentā "Ceļā uz starptautisko principu vai instrumentu noteikšanu, kas regulē izlūkdatu vākšanu" izklāstīti nesenie aicinājumi panākt vienprātību jautājumā

par starptautiskajiem standartiem šajā jomā un sniegti ieteikumi datu aizsardzības iestādēm, kas veicina jaunu principu izstrādi.

Dokumentus var lejuplādēt: <http://www.berlin-privacy-group.org>

Par Starptautiskā darba grupa par datu aizsardzību telekomunikāciju jomā (“Berlīnes grupa”)

Starptautiskā darba grupa par datu aizsardzību telekomunikāciju jomā (*angl. IWGDPT*, t.s. “Berlīnes grupa”) sastāv no datu aizsardzības iestāžu un starptautisko organizāciju pārstāvjiem, kas darbojas privātuma jomā. Tā tika dibināta 1983.gadā Starptautiskās datu aizsardzības konferences "Datu aizsardzība un privātums komisāri" laikā, pēc Berlīnes datu aizsardzības komisāra iniciatīvas, kurš pēc tam vadīja grupu. Grupa ir pieņēmusi vairākus rekomendācijas ("Kopējās nostājas" un "Darba dokumenti"), kuru mērķis ir uzlabot privātās dzīves aizsardzību telekomunikāciju jomā. Kopš deviņdesmito gadu sākuma grupas darbība ir īpaši vērsta uz privātās dzīves aizsardzību internetā.

Vairāk informācija par darba grupu un pieņemtiem dokumentiem, kurus var arī lejuplādēt, ir pieejama: <http://www.berlin-privacy-group.org>